
 

 

IO2.B – FORMA: PASAKOS SIUŽETUI IR DIDAKTIKOS METODIKAI PATEIKTI  
 
Metodikos rinkinys suteiks galimybę ikimokyklinio ugdymo pedagogams bei vaikų tėvams inovatyviai auklėti vaikus. Priemonė naudojama 
skatinant savarankiškai domėtis skirtingų tautų tradicijomis, kultūra. Taip pat metodika tinkama skatinti pažintinių ir sensorinių įgūdžių vystymąsi 
pasitelkiant piešinius, nuotraukas bei vaizdo įrašus. 

 

Pasakos pavadinimas  

Šalis  Italija 
X     Lietuva 
 Ispanija 
 Rumunija 

Pasakos tipologija  Vietinės tradicijos+ 
 Multikultūrinės tradicijos 

Tinkamas amžiui Šis vaizdo įrašas tinkamas 4-7 metų vaikams. 

Pasakos apibendrinimas Pasaka apie tai, koks pavojus tyko mažo bejėgio padarėlio, paklydusio 
nuo savo senelės ir senelio. Vaikščiodamas mišku Pagrandukas sutinka 
ir kiškutį ir vilką ir meškiną, visus smagiai apgudrauja dainuodamas 
linksmą dainelę, tačiau pakliuvęs į lapės pinkles Pagrandukas 
nesugeba pabėgti ir lapė jį suvalgo. 
 

Edukacinės galimybės Sekant pasaką ugdomas vaikų dėmesys, nuoseklumas. Galima kartu su 
vaikais aptarti kiekvieną Pagranduko sutiktą žvėrelį, pavaizduoti, 
imituoti žvėrelių mimikas, pavaidinti, sukurti balso intonaciją, 
pamėgdžiojimą (pvz: pavaizduoti kaip straksi kiškutis, kaip riaumoja 
meška, kaip sėlina vilkas, kaip uodegą kraipo laputė). 
Siūloma su vaikais aptarti ir sukurti savo pasakos baigtį, kad ji nebūtų 
tokia dramatiška (galbūt Pagranduką išgelbsti anūkėlė, kuria seneliai 
pasiuntė į mišką ieškoti Pagranduko ar kt.) 
 

Pilnas siužetas Kartą senelė sako: - seneliuk, seneliuk, neturime duonutės. Ką darysime? 
- Et, nedidelė bėda, - atsakė senelis. - Aš atnešiu miltų (kaip jums atrodo, ką dar galima 
pagaminti iš miltų?), tu užmaišyk tešlą ir iškepsime duonutę. 
Kaip tarė, taip ir padarė. Senelis atnešė maišelį ruginių miltų, senelė duonkubilyje užmaišė tešlą, 
o kai ji įrūgo, padarė tris didelius kepalus ir pašovė juos į krosnį. Duonutė kepa, o senelis sako: 
- Senute, duonkubilio kampuose dar liko truputis tešlos. Reikia ją išgrandyti ir padaryti mažutį 
kepalėlį – pagranduką(kiek iš viso duonos kepalėlių iškeps kartu su Pagranduku?). 
Senelė taip ir padarė, kaip sakė senelis: pašovė į krosnį mažutėlį dailutį kepalėlį - pagranduką. 
Greitai jis iškepė ir buvo toks dailus, kad seneliai negalėjo juo atsidžiaugti. 
Senelis padėjo kepalėlį ant palangės, kad atvėstų, o pagrandukas tik strykt nuo palangės ir 
pasileido bėgti. Bėga, bėga ir sutinka kiškį(parodykite kaip striksi kiškelis miško takeliu). Ę - Kur 
bėgi, pagranduk? - sušuko kiškis. - Sustok, aš tave suvalgysiu. 
- Nevalgyk manęs, kiškeli, geriau aš tau padainuosiu, - sako pagrandukas. - Paklausyk. Ir jis 
uždainavo: 

Aš duonutės kepaliukas, 
Vadinuosi pagrandukas. 

Mane iškepė senelė, 
Mane aušino senelis. 

Aš pabėgau nuo senelių 
Ir pabėgsiu nuo kiškelio. 

Kol kiškis klausėsi, pagrandukas tik strykt ir nukūrė. Bėga jis toliau ir sutinka vilką(parodykime 
kaip stūgauja vilkas kai būna labai alkanas, kaip sėlina prie Pagranduko, norėdamas jį suėsti). 
- Sustok, pagranduk, aš tave suvalgysiu! – šaukia jis. 
- Ką tu mane suvalgysi, geriau aš tau padainuosiu, - atsakė pagrandukas. - Paklausyk. 
Ir jis uždainavo: 

Aš duonutės kepaliukas, 
Vadinuosi pagrandukas. 

Mane iškepė senelė, 



 

 

Mane aušino senelis. 
Aš pabėgau nuo senelių, 
Aš pabėgau nuo kiškelio 
Ir pabėgsiu nuo vilkelio. 

Nespėjo vilkas net mirktelėti, o pagrandukas jau nuskuodė tolyn. Bėga jis toliau ir sutinka 
mešką(pakalbėkime apie mešką: parodyme kaip meškutė miega žiemos miegu). 
- Palauk, pagranduk! - šaukia meška. - Aš tave suvalgysiu. 
- Nė negalvok apie tai, meškute tetute, - atšovė pagrandukas.- Paklausyk, aš tau padainuosiu. 
Ir jis užtraukė: 

Aš duonutės kepaliukas, 
Vadinuosi pagrandukas. 

Mane iškepė senelė, 
Mane aušino senelis. 

Aš pabėgau nuo senelių, 
Aš pabėgau nuo kiškelio, 
Aš pabėgau nuo vilkelio 

Ir pabėgsiu nuo meškutės. 
Užsižiopsojo meška beklausydama dainos. Kiek dairėsi - pagranduko niekur nesimatė. 
Bėga pagrandukas toliau ir pribėgo griovį. O ant griovio krašto sėdi lapė(parodykime kaip lapė 
su savo ilga, pūsta uodega vaikšto). Sėdi, žiūri į bėgantį pagranduką ir seilę varvina. 
- Ei, pagranduk! - kviečia lapė. - Ateik, ką tau parodysiu. Tokių grožybių tu kaip gyvas nematei. 
Sustojo pagrandukas ir apsisukęs patraukė prie lapės. Juk reikia pažiūrėti, kokias grožybes ji ten 
mato. Priėjo arčiau. 
- Pažiūrėk, mažasis pagranduk, koks čia gražus griovys, - suokia lapė. 
Pažiūrėjo pagrandukas į griovį ir apsisuko galvelė. Plumpt ir įkrito į patį dugną. O lapė strykt 
paskui jį, išsinešė į krantą ir gardžiai suėdė. 

Vienos pamokos planas Pasiūloma vaikams paklausyti pasakos, pasaka sekama, sustojant ir 
apibūdinant kartu su vaikais kiekvieną pasakos veikėją, aptariami ir 
išsiaiškinami vaikams negirdėti ar nesuprantami žodžiai, imituojami 
veikėjų balsai, mimikos, išskirtiniai bruožai.  
Priešmokyklinio amžiaus vaikai gali užrašyti pasakos veikėjų 
pavadinimus ant atskirų kortelių, gali juos nupiešti, aplikuoti, 
pasigaminti veikėjų atvaizdus ant pagaliuko, ant juostelės ar kita 
technika, kuri tiktų vaikų vaidinimams. Pasaka gali būti suvaidinama. 
Lietuvoje Pagranduką galima sugretinti su ikimokyklinio ugdymo 
įstaiga, papasakoti vaikams, kad Kaune (antrame pagal dydį Lietuvos 
mieste, per kurį teka upė Nemunas ir čia jis susitinka su kita upe 
Nėrimi) yra toks vaikų darželis, kurį visi vadina Pagranduku. Kitų šalių 
vaikams Pagranduką galima sugretinti su tikru, pačių iškeptu duonos 
kepalėliu, perteikiant kitos šalies tradicijas (Lietuvoje duona yra 
kepama jau nuo senų senovės, žmonės duoną labai garbinama, 
kepama kiekvienuose namuose, valgoma tiek viena, tiek prie kitų 
patiekalų). 
 

Medijos galerija Pasaka gali būti papildoma garso įrašu (nuoroda į youtube tinklapį 
https://www.youtube.com/watch?v=JwqaBOriyBA) 
Nuotraukos pateikiamos atskiru pridėtu failu. 
 
 

 

https://www.youtube.com/watch?v=JwqaBOriyBA

